
180°

60°
90°

30°

 3 7

 6 4

4 8

11

3

 

 7 12

14

5

 

+ 5

· 3

− 4

· 2

3 54 43 5

1
2

1
2

1
4

1
4

1
4

1
4

1
3

1
3

1
3

·3 ·2

+16

+25

·2 ·3

+1

+n

·3 ·2

+7

+10

·3 ·2

+3,4

+2,5

0,5

A

A’

C ’ D ’

E ’B’

B

CD

E

21

30

3

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 7

5

A B

C

F
E

D

Výroční zpráva H–mat, o.p.s.

2018



zasloužená radost z poznávání

Rok 2018 byl již pátým rokem fungování H-mat o.p.s. Z hlediska fungování se jednalo opět 
o úspěšný rok, kdy H-Mat o.p.s. splnila své finanční, tak zejména i věcné cíle naplánované 
pro rok 2018.

Rok 2018 skončil kladným výsledkem hospodaření ve výši 636 tisíc Kč, který dává H-mat 
o.p.s. finanční rezervu pro fungování v dalších letech. Za 5 let fungování se tak H-Mat 
o.p.s. podařilo naplňovat své cíle ve vzdělávání učitelů a tvorbě učebnic dle Hejného 
metody, a to jak pro první, tak i druhý stupeň ZŠ. Zatímco v případě druhého stupně ZŠ 
disponujeme již kompletní sadou učebnic, pracovních sešitů, příruček pro učitele a dalších 
materiálů, u prvního stupně ZŠ budou práce probíhat ještě v následujících cca 3 letech.

V roce 2018 se H-mat o.p.s. dařilo i nadále zvyšovat příjmy z vlastní činnosti, které přesáh-
ly již 12 milionů Kč. Společně s příjmy z darů a realizovaných evropských projektů („Ma-
tematické kluby – laboratoř pro adaptaci výuky orientované na budování schémat pro 
potřeby žáků se socioekonomických a kulturním znevýhodněním“ + „Kolegiální podpora – 
společná cesta k individuálnímu rozvoji pedagogů“) pokrývají jak provozní potřeby o.p.s., 
tak i výdaje spojení s dlouhodobým rozvojem Hejného metody.

Hlavní dárci o.p.s. na projekty a činnosti roku 2018:

 • Nadace Depositum Bonum - 3 000 tisíc Kč

 • Nadační fond AVAST - 500 tisíc Kč

 • Nadace Karla Janečka - 246 tisíc Kč

V průběhu roku 2016 H-mat o.p.s. uzavřela licenční smlouvu na prodej učebnic pro ZŠ a 
souvisejících didaktických pomůcek se společností Interexpert učebnice s.r.o. (v součas-
nosti H-učebnice s.r.o.). V roce 2018 se částka získaná pro o.p.s. zvýšila na přibližně 700 
tisíc Kč a je předpoklad dalšího navyšování v příštích letech.

V roce 2018 H-mat o.p.s. dále pokročila v budování základů pro fungování Hejného meto-
dy v digitálním prostředí společně s partnery (H-edu s.r.o., Techsophia s.r.o.), rozvíjela již 
představené digitální produkty (Digitální portál, Matemág), které v budoucnu mají za cíl 
podpořit další rozšíření metody a navýšení vlastních zdrojů o.p.s. a začala též pracovat na 
přípravě nových digitálních produktů.

Vzhledem k povaze fungování společnosti měla H-mat o.p.s. ke konci roku 2018, s výjim-
kou pohledávky za licenční poplatky, pohledávky za odběrateli s naprostou většinou před 
lhůtou splatnosti. Veškeré závazky společnosti byly ve lhůtě splatnosti a většina z nich 
byla uhrazena v prvních dvou měsících roku 2019.

H-mat o.p.s. si v průběhu roku 2018 vytvořila solidní základnu pro fungování v dalších 
letech. Ke konci roku 2018 disponovala vlastními produkty, duševním vlastnictvím a pří-
sliby financování ze strany donátorů pro rok 2019 (NČS jako nástupce NDB, NKJ, Avast), 
které dávají dostatečný předpoklad pro fungování o.p.s. v 2019 včetně naplnění jejích cílů 
vyplývajících z jejího poslání a střednědobých plánů. Společnost zároveň bude i nadále 
v roce 2019 pracovat na posílení příjmů z vlastní činnosti, tak aby byla dlouhodobě schop-
na naplňovat své poslání.



zasloužená radost z poznávání

STATISTIKA SEMINÁŘŮ H-MAT, O.P.S. ZA ROK 2018 

 

 

 
 

 

 
 

 

28

50
54

58

40

11

20
25

7

34
29

19
27

44
37 35

24

7

20 23

4

29 27

10

0

10

20

30

40

50

60

70

Po
čt

y 
ku

rz
ů

Měsíc

Celkové počty seminářů v jednotlivých měsících roku 2018
(celkem 287 unikátních seminářů) 

Agregovaná data Unikátní data

111

34

227

111

34

142

0

50

100

150

200

250

Jednodenní seminář Letní škola Vícedenní seminář

Če
tn

os
t

Kategorie semináře

Četnosti seminářů a skupin letních škol dle 
kategorie v roce 2018

Agregovaná data Unikátní data



zasloužená radost z poznávání

 
 

1
1
1
1
1
1
1

2
2
2
2
2

3
4
4

5
5
5

7
7

8
8
8

9
9

10
10
10

12
14

17
18

21
22

27
27

0 5 10 15 20 25 30

Aritmetika v Hejného metodě pro 1. ročník ZŠ

Geometrie v Hejného metodě pro 2. ročník ZŠ

Hejného metoda vyučování matematice 1. stupně ZŠ - pro mírně…

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ I, II, III a IV

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ III

Podpora učitelů ve výuce matematiky Hejného metodou

Základy Hejného metody výuky matematiky 1. - 3. ročník ZŠ

Aritmetika v Hejného metodě pro 3. ročník ZŠ

Hejného metoda vyučování matematice na 1. st. ZŠ - pro mírně…

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ III a IV

Škola Hejného metody v předmatematické výchově

Škola Hejného metody v předmatematické výchově I

Otevřená hodina vedená Hejného metodou

Matematická prostředí v Hejného metodě na 2. stupni ZŠ

Škola Hejného metody na 2. stupni ZŠ

Kurz Hejného metody v matematice 1. stupně ZŠ zaměřený na…

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ II

Základy Hejného metody na 2. stupni ZŠ

Geometrie v Hejného metodě pro 1. - 3. ročník ZŠ

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ I a II

Geometrie v Hejného metodě pro 3. - 5. ročník ZŠ

Škola Hejného metody na 1. stupni ZŠ

Škola Hejného metody na 2. stupni ZŠ I

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ I

Rozvoj předmatematických dovedností v prostředích Hejného metody

Pregramotnost čísel v Hejného metodě

Pregramotnost tvarů v Hejného metodě

Škola Hejného metody na 1. stupni ZŠ I

Aritmetika v Hejného metodě pro 3. - 5. ročník ZŠ

Matematika 3. - 5. ročníku ZŠ Hejného metodou

Základy Hejného metody v předmatematické výchově

Matematika 1. - 3. ročníku ZŠ Hejného metodou

Základy Hejného metody na 1. stupni ZŠ

Matematická prostředí v Hejného metodě na 1. stupni ZŠ

Aritmetika v Hejného metodě pro 1. - 3. ročník ZŠ

Seminář pro rodiče

Počet unikátních seminářů

Ná
ze

v 
se

m
in

ář
e

Počty unikátních zrealizovaných seminářů v roce 2018



zasloužená radost z poznávání

 

2
4
4
10
10
10
11
13
16
17
17
18
22
27
29
36
47
51
53
60
60
61

73
78

92
94
101

141
143

208
210

243
248

274
339

478

0 100 200 300 400 500 600

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ III

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ I, II, III

Podpora učitelů ve výuce matematiky Hejného metodou

Aritmetika v Hejného metodě pro 1. ročník ZŠ

Aritmetika v Hejného metodě pro 3. ročník ZŠ

Geometrie v Hejného metodě pro 2. ročník ZŠ

Základy Hejného metody výuky matematiky 1. - 3. ročník ZŠ

Hejného metoda vyučování matematice 1. stupně ZŠ - pro…

Škola Hejného metody v předmatematické výchově I

Matematická prostředí v Hejného metodě na 2. stupni ZŠ

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ III a IV

Otevřená hodina vedená Hejného metodou

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ II

Škola Hejného metody v předmatematické výchově

Hejného metoda vyučování matematice na 1. st. ZŠ - pro mírně…

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ I a II

Geometrie v Hejného metodě pro 1. - 3. ročník ZŠ

Kurz Hejného metody v matematice 1. stupně ZŠ zaměřený na…

Geometrie v Hejného metodě pro 3. - 5. ročník ZŠ

Aritmetika v Hejného metodě pro 3. - 5. ročník ZŠ

Matematika Hejného metodou na 2. stupni ZŠ I

Základy Hejného metody na 2. stupni ZŠ

Škola Hejného metody na 2. stupni ZŠ

Matematika 3. - 5. ročníku ZŠ Hejného metodou

Pregramotnost čísel v Hejného metodě

Škola Hejného metody na 2. stupni ZŠ I

Pregramotnost tvarů v Hejného metodě

Matematika 1. - 3. ročníku ZŠ Hejného metodou

Rozvoj předmatematických dovedností v prostředích Hejného…

Matematická prostředí v Hejného metodě na 1. stupni ZŠ

Škola Hejného metody na 1. stupni ZŠ

Základy Hejného metody v předmatematické výchově

Škola Hejného metody na 1. stupni ZŠ I

Aritmetika v Hejného metodě pro 1. - 3. ročník ZŠ

Základy Hejného metody na 1. stupni ZŠ

Seminář pro rodiče

Počet účastníků

Ná
ze

v 
se

m
in

ář
e

Počty účastníků dle seminářů v roce 2018
(celkem 3300 unikátních účastníků)



zasloužená radost z poznávání

Dle vyhlasky c. 504/2002 Sb.´ˇ ˇ

31.12.2018
(v celych tisících Kc)´ ˇ

H-mat, o.p.s. 

Stepanska 539ˇ ˇ ´ ´
0 2 3 6 3 0 7 1

120 00

9 607 -10 9 597
331 331
88 88
0 0

42 42
39 39

9 107 -10 9 097
0 0
0 0
0 0
0 0

8 536 8 536
6 771 6 771
1 738 1 738

0 0
27 27
0 0
0 0
0 0

308 308
0 0
0 0
0 0
1 1

297 297
0 0

10 10



zasloužená radost z poznávání

02363071

700 700
0 0
0 0
0 0
0 0

700 700
0 0
0 0

260 260
260 260

19 411 -10 19 401



zasloužená radost z poznávání

02363071

4 552 4 552
4 552 4 552
3 260 3 260

0 0
3 260 3 260

0 0
11 524 696 12 220

5 5
0 0
1 1
1 1
0 0
0 0
3 3
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

19 341 696 20 037
190 706 896
-70 706 636

17.6.2019

o.p.s. ing. Tomas Rychecky´ˇ ´

Lucie Becvarovaˇ ´ˇ ´

02363071

4 552 4 552
4 552 4 552
3 260 3 260

0 0
3 260 3 260

0 0
11 524 696 12 220

5 5
0 0
1 1
1 1
0 0
0 0
3 3
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

19 341 696 20 037
190 706 896
-70 706 636

17.6.2019

o.p.s. ing. Tomas Rychecky´ˇ ´

Lucie Becvarovaˇ ´ˇ ´



zasloužená radost z poznávání

31.12.2018
(v celych tisících Kc)´ ˇ

H-mat, o.p.s. 

Stepanska 539ˇ ˇ ´ ´

0 2 3 6 3 0 7 1 120 00

0 0
12 0
0 0

12 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



zasloužená radost z poznávání

IC:ˇ 02363071

-12 0
0 0

-12 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

8 843 13 326
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

1 723 1 195
965 145
0 0
0 0
29 17
334 316
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



zasloužená radost z poznávání

IC:ˇ 02363071

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
25 32

370 685
0 0

7 088 12 099
4 10
0 0

7 084 12 089
0 0
0 0
0 0
0 0
32 32
32 32
0 0

8 843 13 326



zasloužená radost z poznávání

IC:ˇ 02363071

875 1 839
633 961
0 0

633 961
0 0

242 878
640 636
0 0

-398 242
7 968 11 487

0 700
0 700
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

2 031 2 159
779 399
0 0
0 0

346 621
384 418
0 0

188 201
130 260
76 86
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



zasloužená radost z poznávání

IC:ˇ 02363071

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

128 174
0 0

5 937 8 628
51 0

5 886 8 628
8 843 13 326

17.6.2019

obecne prospesna spolecnostˇ ˇˇ ´ ˇ Ing. Tomas Rychecky´ˇ ´

ostatní vzdelavaníˇ ´ ´ Lucie Becvarovaˇ ´ˇ ´

IC:ˇ 02363071

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

128 174
0 0

5 937 8 628
51 0

5 886 8 628
8 843 13 326

17.6.2019

obecne prospesna spolecnostˇ ˇˇ ´ ˇ Ing. Tomas Rychecky´ˇ ´

ostatní vzdelavaníˇ ´ ´ Lucie Becvarovaˇ ´ˇ ´



Příloha v účetní závěrce § 30 vyhl. č. 504/2002 Sb.
Mikro

Název a sídlo účetní jednotky
H-mat, o.p.s. 
Štěpánská 539/9, 120 00

IČ: 02363071
Zapsána u: Městského soudu v Praze
Zapsána do OR dne: 14.12.2013
Právní forma: OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST
V likvidaci: Ne
Předmět podnikání: 
Rozvahový den: 31.12.2018
Okamžik sestavení účetní závěrky: 17.6.2019
Spisová značka: O 1298

Údaje o účetní jednotce

Použité obecné účetní zásady a metody
Účetní zásady

Zákon o účetnictví 563/1991 Sb. a provádějící Vyhlášky 504/2002 Sb

Informace doplňující a rozvádějící položky v účetních výkazech
Rezerva ve výši 700tis. tvořena v souladu se Zákonem o účetnictví 563/1991 Sb. na
riziko spojené s projektem ESF

.............……………………………………..

Podpisový záznam statutárního orgánu

.............……………………………………..

Podpisový záznam účetní jednotky



180°

60°
90°

30°

 3 7

 6 4

4 8

11

3

 

 7 12

14

5

 

+ 5

· 3

− 4

· 2

3 54 43 5

1
2

1
2

1
4

1
4

1
4

1
4

1
3

1
3

1
3

·3 ·2

+16

+25

·2 ·3

+1

+n

·3 ·2

+7

+10

·3 ·2

+3,4

+2,5

0,5

A

A’

C ’ D ’

E ’B’

B

CD

E

21

30

3

5

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

 7

5

 

3 ·2

+3,2

+2,3

0,9 2,5

6,2

A B

C

F
E

D


